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ノムラ THE NIPPON 
運⽤報告書(全体版) 

 
第21期（決算日2024年６月12日） 

 
作成対象期間（2023年12月13日～2024年６月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2013年12月９日から2027年12月13日までです。 

運 用 方 針 

わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証
券を含みます。）以下同じ。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行なうことを基本とします。 
投資信託証券への投資は高位を維持することを基本とします。非株式割合（株式以外の資産への実質投資割合）は、原則として信託財
産総額の50％以下を基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に投資を行なうことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行ないます。 
指定投資信託証券は、定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 
わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならび
に短期金融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。ただし、外国投資信託の受益証券（外国投資法人の投資証券を含みます。）への投
資割合は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

17期(2022年６月13日) 17,821 10 △13.0 91.6 － 14,739 

18期(2022年12月12日) 19,297 10 8.3 94.4 － 15,810 

19期(2023年６月12日) 21,044 10 9.1 95.7 － 17,042 

20期(2023年12月12日) 20,034 10 △ 4.8 97.2 － 15,497 

21期(2024年６月12日) 22,418 10 11.9 96.7 － 16,225 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 
       

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2023年12月12日 20,034 － 97.2 － 

12月末 20,860 4.1 97.6 － 

2024年１月末 21,650 8.1 97.6 － 

２月末 22,805 13.8 97.9 － 

３月末 23,219 15.9 97.1 － 

４月末 22,135 10.5 96.3 － 

５月末 22,395 11.8 96.1 － 

(期  末)     

2024年６月12日 22,428 11.9 96.7 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年12月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、前期末20,034円から当期末には22,418円となりました。 

 

（上昇） 日銀が金融緩和策を維持したこと 

（上昇） 国内外の半導体関連企業の好決算 

（上昇） 日銀のマイナス金利解除後も、当面は緩和的な金融環境が維持されるとの見方が広

がったこと 

（下落） 日銀の金融政策正常化への警戒感 

（下落） 米金融引き締め長期化への懸念 
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○当期中の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の騰落率 
 

 
 

○投資環境 

日本株式市場は、日銀が2023年12月の会合で現状の緩和政策を維持したことなどから上昇し

て始まりました。2024年に入り、新たなNISA（少額投資非課税制度）を通した個人投資家の購

入意欲の高まりなども追い風に、国内外の半導体関連企業の好決算などを背景に上昇しまし

た。日銀は３月の会合でマイナス金利を解除しましたが、当面は緩和的な金融環境が維持され

るとの見方が広がり、上昇傾向を維持しました。その後期末にかけては、米国の根強いインフ

レ圧力や堅調な経済指標から米金融引き締め長期化への懸念が高まったことや、中東情勢の緊

迫化などが市場の上値を抑える展開となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券の組入比率 

指定投資信託証券の合計の投資比率は、当期を通じて高位を維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当期における投資対象ファンドの見直しはありませんでした。 

 

・指定投資信託証券への投資比率の状況 

指定投資信託証券への投資配分比率は、ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャ

リー・リサーチ&コンサルティング株式会社からの投資助言を参考に決定します。当期末時

点の投資比率の状況は以下の通りです。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値

動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金につきましては、基準価額の水準などを勘案して、１万口当たり10円といたしま

した。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第21期 

2023年12月13日～ 
2024年６月12日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.045％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 12,895   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャリー・リサーチ&コンサルティング株式

会社が、定性的な観点から「運用目標を中長期的に安定して達成する可能性」が高いと評価し

たファンドを投資対象とし、リスク分散を考慮して投資することによって、定性的に高く評価

したファンド運用者の優れた資産運用スキルを効率よく活用することを目的として行なう投

資助言を参考に、投資助言からの乖離が生じないよう定期的に組入ファンドの投資比率を調整

しつつ、運用目標の達成を目指してまいります。 

 

引き続き、ご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年12月13日～2024年６月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 220  0.990  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (131)  (0.589)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 85)  (0.385)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 8   0.037   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  8)  (0.037)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 228   1.029    

期中の平均基準価額は、22,177円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.97％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券等（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年12月13日～2024年６月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 3,222 11,400 165,496 569,500 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 1,961 5,600 103,682 289,600 
ノムラ－One日本株 マザーファンド 1,881 3,800 100,392 196,400 
ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,563 3,700 82,647 191,100 

 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2023年12月13日～2024年６月12日) 

 

項 目 

当 期 
ノムラ・ザ・ 
セレクト  

マザーファンド 

ノムラ－JP 
モルガン日本株 
マザーファンド 

ノムラ－One 
日本株  

マザーファンド 

ノムラ－T&D  
J Flag日本株  
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,587,053千円 3,170,847千円 1,087,865千円 5,781,610千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 16,073,995千円 3,774,503千円 2,557,227千円 9,661,172千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.72   0.84   0.42   0.59   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月13日～2024年６月12日) 

 

＜ノムラ THE NIPPON＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 5,318 967 18.2 6,268 1,320 21.1 

平均保有割合 45.8%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,458 225 15.4 1,712 266 15.5 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 447 445 99.6 640 638 99.7 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 3,021 290 9.6 2,760 159 5.8 

平均保有割合 23.1%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 6,104千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,610千円 

（B）／（A） 26.4％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 
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ノムラ THE NIPPON

○組入資産の明細 (2024年６月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 2,202,661 2,040,387 7,490,875 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 1,391,996 1,290,275 3,947,209 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 1,358,476 1,259,965 2,441,561 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,117,651 1,036,567 2,284,180 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年６月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 7,490,875 45.6 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 3,947,209 24.1 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 2,441,561 14.9 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 2,284,180 13.9 

コール・ローン等、その他 248,363 1.5 

投資信託財産総額 16,412,188 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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ノムラ THE NIPPON

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年６月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 16,412,188,770   

 コール・ローン等 228,161,485   

 ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド(評価額) 7,490,875,216   

 ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド(評価額) 3,947,209,696   

 ノムラ－One日本株 マザーファンド(評価額) 2,441,561,035   

 ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド(評価額) 2,284,180,823   

 未収入金 20,200,000   

 未収利息 515   

(B) 負債 187,084,626   

 未払収益分配金 7,237,689   

 未払解約金 18,357,016   

 未払信託報酬 161,221,286   

 その他未払費用 268,635   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 16,225,104,144   

 元本 7,237,689,651   

 次期繰越損益金 8,987,414,493   

(D) 受益権総口数 7,237,689,651口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 22,418円 
 

（注）期首元本額は 7,735,666,992 円、期中追加設定元本額は

72,564,634円、期中一部解約元本額は570,541,975円、１口当た

り純資産額は2.2418円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額14,310,767円。（ノムラ－JPモ

ルガン日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額9,620,035円。（ノムラ－One日

本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額39,618,908円。（ノムラ－T&D

J Flag日本株 マザーファンド） 

○損益の状況 (2023年12月13日～2024年６月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 32,714   

 受取利息 36,413   

 支払利息 △        3,699   

(B) 有価証券売買損益 1,879,013,704   

 売買益 2,021,224,625   

 売買損 △  142,210,921   

(C) 信託報酬等 △  161,489,921   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,717,556,497   

(E) 前期繰越損益金 5,150,242,160   

(F) 追加信託差損益金 2,126,853,525   

 (配当等相当額) (  2,472,265,125)  

 (売買損益相当額) (△  345,411,600)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 8,994,652,182   

(H) 収益分配金 △    7,237,689   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 8,987,414,493   

 追加信託差損益金 2,126,853,525   

 (配当等相当額) (  2,472,514,518)  

 (売買損益相当額) (△  345,660,993)  

 分配準備積立金 6,860,560,968   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
 
 
 

 

（注）分配金の計算過程（2023年12月13日～2024年６月12日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年12月13日～ 
2024年６月12日 

a. 配当等収益(経費控除後) 135,342,815円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 869,222,600円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,472,514,518円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 5,863,233,242円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 9,340,313,175円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 12,905円 

g. 分配金 7,237,689円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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ノムラ THE NIPPON

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間は以下の記載のとおり変更となる予定です。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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ノムラ THE NIPPON

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラ THE NIPPONに組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成期にお

ける運用内容を掲載しております。 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド Ｐ14 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド Ｐ25 

ノムラ－One日本株 マザーファンド Ｐ35 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド Ｐ44 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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